§. 5. Causa immediata fluxus scil . sanguinis impediti est obstructio vasorum capillarium circa uterus ; Inde ab eo tempore quo menses erant suppressi scabie foeda ac maligna Ægra nostra laboravit , quoniam sanguis isthic locorum stagnatus acorem contraxit , & hunc cum coeteris alluentibus humoribus communicavit , præsertim autem cum lympha quæ cum ita infecta , in glandulis miliaribus sive subcutaneis exsolutionem causat atque exulcerationem , quam scabiem nuncupare solemus , quod autem inter alia , menses seu suppressi flores hujus vitii etiam sint accusandi , mecum id testatur Cl. Waldschmidius , dicens , quod quibus menses suppressi aut in hydropem , aut febrem quartanam , phthisip , aut denique scabiem incidere soleant .

§. 6. Haud inficias eundum est dari & alias causas tum externas tum internas , affectum hunc scabiem puta , producentes , quam veritatem utique ætas tum puerilis tum juvenilis indies testatur , nullam enim observantes diætam , imprudentesque in viætus ratione omnia æquè cruda actenuia , concoctu saclia & difficilia ingurgitant , quæ singula usque adeo diversa ab invicem , impossibile est ut ritè in ventriculo concoquantur , hinc non mirum , si toridem ac diversis cruciantur affectibus ; simplex enim cum esset cibus , simplex &c , teste

Sene-

8 D I S P U T A T I O M E D I C A

Seneca in epistol , foret valetudo , vel juxta medicorum axioma . Qualis cibus , talis chylus , qualis chylus , talis sanguis , qualis sanguis , tales & -tus , talis tympha , talia fermenta , talisque sanitas .

§. 7. Otium porro , multorum malorum mater , scabi ei haud exiguam attribuit opem , sic particulæ heterogeneæ in corpore latitantes , in otioso corpore non prout deceret , exagitantur , necesse est itaque eas retineri aut in corpore aut in cute & carne , quæ cum per quicquam temporis in Corpore abscondite latuerint , putreficiunt , acrimoniam acquirunt & deinceps ulcera scabiemque ut paulo ante dictum progignunt , quod mecum non solum Ægrotæ nostra ; sed etiam omnes propemodum vitæ sedentariae indulgentes fartoress & alii affirmabunt , hinc Dominus Doct. à Cappelen summe est laudandus , qui omnibus in Nosocomio loborantibus dissuadet otium , & aut ad corporis motionem aut ad labores suos quemque stimulabat .

§. 8. Non modo otium ; sed & omnes exercitationes intempestivæ interdicendæ sunt , juxta tritum hocce omne nimium vertitur in vitium ; intempestivæ dico , id est quæ sunt vel impuro corpore , vel statim à cibis : spiritus enim cum aliorum delati , necesse est in ventriculo ut diminuantur , quibus diminutis concoctio debilior evadit , unde humores illi maligni ad corpus delati scabiem quam facile procreare possunt , hujus sententia erat & Galenus 3. Aphorism. 20. dicens , humores pravi , qui intra corporis latebras continentur extra ad superficiem trahuntur , & quia demum delabi non possunt , ibi retenti computrescunt , & scabiem causant ; & ipse divus Hippocr. 6. Epid. Com. 5. tex. 34. non immerito ait , quod corpus impurum dum exerceatur ulcera inde provenire soleant ex quibus hinc scabies natales ducit suos . Sic & de motione à pastu non invenuste scripsit Schol. salernitan.

Post cœnam stabis.

Aut passus mille meabis.

§. 9.

§. 9. Incuria etiam seu negligentia ad scabiem sane multum contribuere solet, id experiuntur illi, qui neque mutant industria, ut videtur est in militibus nonnullis, aliisque quam plurimis, neque post cibos assumptos lavant manus, nec pinguia, nec alias fordes abluunt; fordes enim retentae in superficie manuum in acrimoniam abeuntes scabiem causant, id quod Q. serenus Medicus antiquissimus & gravissimus in libr. med. suæ optimè explicuit, dicens,

*Illitus sudor, & inopia nobilis esca
sepe gravi scabie correptosasperat artus.*

Præterea & jamjam memorata schola Salernit. De utilitate lotionis manuum pauca quidem, sed egregia scriptit verba in huncce versatu redacta, —

*Lotion post mensam tibi confert munera bina,
Mundificat palmas. & lumina reddit acuta
Si fore vis sanus, ablue sapè manus.*

§ 10. Anni tempora secundum Avicennam, scabiem causare possunt, inquit enim autumno fieri aridam; Hyeme verò scabiem humidam, quodque & magnus Hippocr. section. III. Aphorism. 19. confirmat. morbos omnes quidem in omnibus temporibus fieri, nonnullos verò in quibusdam ipsorum magis tum fieri tum exacerbari, ait, & sequenti Aphorism. addit Vere maxime dari insaniam, & melancholiā & sanguinis fluxiones & anginam, & gravedines & raucedines & tuſſes & Lepram, & impetiginem & vitiliginem & pustulas ulcerosas plurimas.

§. 11. Tandem Regiones ad scabiem proclives silentio non prætereundæ sunt, utpote quæ frigidiores, Olinis vasis & paludosis abundant, Seneca ait libr. 3. Natur. quæſt. Cap. 25. quasdam aquas scabiem afferre corporibus l. vitiliginem quod vitium ab aqua ex rore collecta (quæ vñ. dicente Plutarcho facit Lepram) deducit. Hinc evidenter eluet, quare in Regionibus quibusdam Belgicis,

10 DISPUTATIO MEDICA

imprimis in Geldria perplures inveniantur leprosi. Sic etiam maris adriatici accolæ oppidò scabiosis vexantur affectibus, ita ut in quibusdam Ponti confiniis morbus hicce planè Endemius sit, qui originem, ut suspicor, trahit, à copiosis Olinis ab æquore proveniuntibus atmosphæræ autem innatantibus, hinc inspirando in corpus traductis particulis.

§. 12. Quod unguis digitorum in manibus instar ungularum incurvati ad digitum ferè longitudinem excreverint exceptis mediis digitis, Nullam aliam esse causam persuasum mihi habeo, quam quod istæ heterogeneæ in corpora latitantes nutritionique unguilarum destinatae particulæ per digitos ad unguis patentiores invenierint ductus ac vias, quæ eò delatae unguium substantiam adaugent, unde sensim sensimque & crassiores & longiores evadunt. Admiratione interim dignum est, quare in nostra puella non in longitudinem secundum digitorum extremitatem, sed potius superne in altitudinem unguis excreverint, Veluti, perspicue cernendum est in hisce duabus Tabulis dissertationi annexis. Sed nullam ob aliam causam fieri posse existimavi, quam quod dum viæ unguium nutritionis materiæ dicatae, circa radices unguium obstruetæ, solutioque continui in eadem parte à succo nutritio vascula intumescente facta est, quo circa paulatim is, cum in motu suo rectilineo impeditatur, deflectit, eundem autem naturæ cursum servando exsudat, à frigoreque ambiente condensatur, exhalantibus quoque quibusdam copiosis particulis, quæ sobres Cæteræ, ut Vræ, Olinæ, & & compacterius se interuniuntur, ac duram compagem nanciscuntur, à tergo autem subseqüentes etiam nunc liquidæ, induratæ leviter protrudunt, seque his adjungunt, agglutinant, quoad tandem id monströsi unguium inde progenitum fuerit.

§. 13. Quod vero singulis annis sponte deciderint, deque novo iterum ex crescere cœperint, provenit. 1. Quia tempore autumnali & hyemali pori meatusque cutis arcte clauduntur, quare nutrimentum sufficiens istius modi denegatur, &

2. Dum unguis magnam crassitatem naëti induratiique prope radices, qua de causa succus ille eorundem in nutritionem

ad-

advectus sensim ac pededentim protrudit eos, fibrillas, quibus perpenderant, vel digitis adhaerant, disrumpit quoque unde nullum assumunt amplius nutrimentum, hinc decidant, necesse est, pariter ac eandem ob rationem & cervis cornua sua quotannis decidere solent, quod forsitan ab inopia alimenti provenire potest, interim tamen à multis etiam celeberrimis Practicis audivi se quidem tales sed non sponte decidentes ac denuo excrescentes unguis vidisse, cuius rei exemplum in doctissimo auctore Oligæro Jacobæo museum Regium Hafniense describente videndum est, pag. 2. in part. 1. de rebus natural. & quidem sect. 1. de Homine & 4drupedibus. Cujus hæc sunt verba. Ungues monstrosi digitorum, quos diu gestavit juvenis quidam Hafniensis stipem ostiatim colligens, maximus illorum ſivs. longitudinem æquat, digiti omnes duobus exceptis unguis his monstrosis armati erant, quæ recife manu Chyrurgica iterum crescebant.

§. 14. Interroget quis unguis ne nutiantur à particulis homogeneis an ab heterogeneis? Æmilius, Parisanus, Plemius cæterique tradunt, unguis ex humoribus alimentariis oriri, Bartholinus autem statuit excrements crassiora esse non vero talia quæ ex corde ascendant, uti voluit Rosa Anglicæ (qualem sententiam habent & plerumque chyromantes,) aut ab arteriis, sed quæ ex ossibus, cartilaginibus, proveniant, id quod & Coum, magnum Hippocr. ac medicorum Principem asseruisse testatur. Retulit mihi quidam fide dignus, se nosse uxorem, quæ ab infanta ad 14. annum usque omnibus instructa fuit digitis, ab isto autem temporis spatio decidiſſe ei singulos, nec ad huncce usque diem in mediis digitis ullos iterum excrevisse fortean, dum mensum fluxus singulis aderat mensibus, nutrimentum ad unguis ante hac pertinens una cum mensibus fuit excretum. Hocce quidem exemplum Bartholini sententiam firmiores redderet, scilicet esse heterogeneas particulas, nisi sexus fœmineus post mensum fluxum unguibus æque ac masculinus effet donatus, & quemadmodum una hirundo nullum facit ver, ita etiam haud sufficienter probat istud exemplum unguium particulas esse excrementicias, ego

12 DISPUTATIO MEDICA

quam lubenter omnibus meas possum dare aures, summoque jure & affirmando, & negando utramque assumere sententiam, unguis enim quamdiu spectant ad corpus, sunt partes corporis & per consequens alimento opus habentes, si vero extra corpus, extra scilicet digitos nascuntur, tunc sunt excrementitiæ particulæ nullum corpori humano usum praebentes.

§. 15. Unum Ægrotæ nostræ unguem in laboratorio chemicò Trajectino per ignem examinans inveni, illum possidere particulæ \AA sas, \AA fas, Olini volatiles nec non \AA restres, quas inter \AA sæ prædominum obtinuere, nutriuntur ergo potissimum à particulis \AA sis, quod & affirmare videtur antea memoratus Helvetius, qui mihi præsenti narrabat se Hagæ Comitis ante aliquot annos matronam hocce affectu correptam felicissimè curasse, postea hanc nupissime viro duosque tresve peperisse liberos, grida autem quarto anno cum vicissim esset, desiderasse carnem suillam ad comedendum, & desiderii, votique compotem factam paulo post de novo in pristinum incidisse morbum, ab usurpatis vero & abs se præscriptis remediis ad sanitatem restitutam fuisse. Probabile itaque mihi videtur maxima ex parte ab \AA sis Olinisque particulis illos nutriti.

§. 16. Pauca ad hæc de scabie in superciliis, præsertim manibus ac pedibus erumpente addenda esse arbitror. Nulli incium est, faciem & manus libero aeri esse expositas, qua de causa humores peccantes, viscidi scil. crassique, cutem dum perspirare nescii sunt, intra poros cutis clausi aciores redundunt, inque ichorem abeunt, qui prout acorem vel magorem vel minorem adeptus cutem exest, & indidem pustulas varii generis procreat; nec pedes ab aere liberiori in nostra ægra ob defectum tibialium erant, ut oporterent, muniti, ideo unam eandemque cum cæteris aeri expositis membris luebant pænam: ad hæc humores isti modo memorati ad pedes fluentes, ob aliquantam gravitatem, qua cuncta corpora ex naturali propensione deorsum tendunt, tam cele-

rem

rem refluxum, quam affluxum habere non possunt, quod & cernere licet in hydropticis etc.

§. 17. Omnia itaque symptomatum hocce in affectu occurrentium causis sufficienter ut opinor datis, antequam ad differentias sum aggressurus, affectus hujus lepræ nimirum Græc. ad causam affigendam generalem me conferam, hæcce autem potissimum consistit in sanguine. Masla namque sanguinea dum & sis, fluidis praesertim hinc & Olinis abundat particulis, necesse est hujusmodi in cutem pellantur, ubi ob visciditatem attenuari nec amplius dissolvi possunt, exhalatis & sis aliisque particulis fluidis tandem incrassant, ac in superficie cutem inaequalem ceu squamosam, quoniam inordinario sibi implicite sunt, reddunt. Sunt quidem nonnulli dicentes non in sanguine; verum in glandulis subcutaneis morbum huncce latitare, quæ sententia suo quoque nititur talo, cui adstipulari & ego nondum veritus sum: opinor namque tali in casu glandulas solitis laxiores esse ac defacile & sis fluidis transitum indulgere, quæ dum ita in copia à sanguine omnis generis particulis fœtente secernuntur, fieri aliter non potest, quia ob lentorem avolare nesciunt, quin & in epidermide cum & aliqualem rancorem & indurationem adsciverint ac ut dixi, perverse & inaequilater ad invicem concreverint, lævorem ejus afferant: utramvis nunc sententiam quisquis amplecti, tuerique mavult, mihi id perinde erit. Præter hæc sunt & aliqui morbi sese in lepram seu impetiginem transformantes, cujuscemodi sunt scorbutus, lues & c. qui non bene l. prorsus non curati ejusmodi miasmata in corpore relinquunt, ex quibus talis affectus quam facile exoriri potest.

§. 18. Dissert autem lepra Gr. à scabie, quæ est pustularum in toto corpore sparsim eruptio, ab humore acri vel Olsso intra poros cutis aggesto proveniens, gradu. hæc 1. mitior, illa vero corporis gravior affectus est. 2. Cutis in illa squamosa est, & dum partes affectæ scalpuntur squamæ decidunt, quod non ita in scabie. 3. Scabies facilime per contagium in aliud subjectum transit, infectio vero lepræ tam rara aut nulla est, ut miasma vel virus hocce à vi-

14 DISPUTATIO MEDICA

ro in uxorem , aut ab hac in illius sibi assiduè adjacens corpus prorsus non transeat ; imò ne penetret quidem . quod inde accedit , quia in hoc affectu particulæ viscosæ ponderosæque ad perspirandam cutem nesciæ ad sint . Ab impetigine differt lepra Gr. paulò enim graviora secum hæc dicit symptomata , atque illa .

Tandem quædam est differentia inter lepr. Græc. & Elephantiasin Græc. hæc etenim summus , illa medioximus scabici gradus est .

§. 19. Signis diagnosticis non opus est , huc ut Collectiū apponantur , quoniam eorum hinc inde sufficienter memini-
mus . De prognosticis modò verba facturus sum . Hic mor-
bus eti immens periculum haud moneat nequè tam subitò patientem ad cymbam charontis ducat , nihilominus tamen cum altiores egerit radicationes , ejus cura aut nunquam aut difficulter admodum absolvitur . Simplex quidem affectus ad-
huc est , dum pustulas in membro uno alterove effundit ; quandoque Therapejam , sed vix sine pharmacia efficaciore iu-
rationem admittit ; Cum verò tractu temporis in totoappa-
reant corpore pustulæ , firmiterque cuti inhærent , tunc re-
media parva nihil efficiunt , magna etiamsi summo studio in
usum accersita morbum non facile tollunt , itaque si fieri po-
test , in hisce ut & omnibus reliquis affectibus valet id Na-
sonis .

*Principiis obſta , ſerò medicina paratur
Cn̄m mala per longas invaluere moras.*

§. 20. In cura ante omnia consideranda est causa remota ut amoveatur , mala victus ratio , aerque insaluber corriga-
tur , præscribenda itaque est bona diæta , ſine qua vix quid-
quam præclari in curatione & morbi hujus præſervatione ef-
fici potest , cibi ſint ἔντεροι καὶ ἔνθυμοι , id est facilis conco-
ctionis . Cuncta θlfa , fumo indurata , pingua , pifces - marini ,
cerevifia justa crassior , foeculentior , vinaque acida , cane pejus
& angue vitanda , Cl. Helvetius Willifii aliorumque ſententia

ni-

nixus ægrotantibus suis hoc morbo correptis cibos tantum Judæis in veteri testamento prohibitos ut ne comedant suadere solet. Cujus præcepti ratio hæc mihi in promptu est, immundis enim in sacratissimo codice appellatis animalibus pinguedo est tenuis, quæ ob glabritiem lubricitatemque par. tum exfacile venas læteas & consequenter sanguinem ingreditur, materiam seu fomitem huic morbo ad sustentationem sui suggerit. Mundorum autem animantium caro vel axungia magis crassa, densa, adiposa, atque illa est, qua constiſtientia dubio procul gaudet, ob copiam ſibi intermixtarum vrearum particularum, hinc horum pinguedo, quantumvis eo affatim quis vſceretur, ob crassitudinem maxima ex parte per alvum excernitur, vel si etiam quædam ejus portio ipsum pontum microcosmicum intraret, nullum ſanè damnum inde metuendum eſt, quippe per exigua cutis glandulas transſudare ſive in hos ſuscipi n̄equit. Ad causam procatarcticam perſpiciendo, 1. ne ſerpendo altas agat radices attendendum eſt: item ut viſcerum aliorumque humorum impuritates cito expurgentur. 2. ſanguis a particulis & linis ut liberetur ut & ſeſis fluidis. 3. glandulæ miliareſ ultra modum laxæ non nihil conſtringantur, ut non tanta iſtiusmodi particula rum in periphæriam corporis fiat transmiſſio, ſed ut cogantur aliunde ſibi exitum quærere.